
Subsidieregeling schakelklassen gemeente Assen 2022 

Het college van Assen, gelet op: 

• de Algemene subsidieverordening gemeente Assen 2021; 

Overwegende dat: 

• Deze subsidieregeling ertoe bijdraagt dat er activiteiten ter bevordering van de beheersing van 

de Nederlandse taal op scholen uitgevoerd kunnen worden met het oog op het voorkomen en 

bestrijden van onderwijsachterstanden, op de wijze zoals artikel 158 van de wet op het primair 

onderwijs voorschrijft; 

• De ambitie van de gemeente Assen is dat alle kinderen in Assen zonder taalachterstand aan groep 

3 van de basisschool beginnen (beleidsnotitie onderwijsachterstanden 2020-2023); 

• de gemeente Assen scholen met relatief veel leerlingen met (een risico op) een onderwijsachter- 

stand wil ondersteunen; 

besluit vast te stellen: de Subsidieregeling schakelklassen gemeente Assen. 

  
  

  

Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

b. WPO: Wet op het primair onderwijs; 

c. ASV: Algemene subsidieverordening gemeente Assen 2021; 

d. CBS: Centraal Bureau voor de Statistiek 

e. college: College van burgemeester en wethouders van Assen; 

f. aanvrager: het bevoegd gezag van de betreffende school waarvoor subsidie aangevraagd wordt; 

g. resultaatafspraak vroegschoolse educatie: deze afspraak staat beschreven in het document ‘Re- 

sultaatafspraak vroegschoolse educatie in Assen’ 

h. schakelklas: intensieve taalondersteuning voor kinderen van groep 1 en 2; 

i. gemiddelde achterstandsscore: de onderwijsachterstandenindicator van het CBS berekent elk 

jaar de onderwijsscores per leerling (peildatum 1 oktober) en telt deze met een bepaalde formule 

op tot een achterstandsscore per basisschoolvestiging. Om tot de gemiddelde achterstandsscore 

te komen wordt de achterstandsscore van de basisschoolvestiging gedeeld door het aantal bekos- 

tigde leerlingen. 

  

Artikel 2. Doel en doelgroep 
1. Met deze subsidieregeling is de subsidie bedoeld: 

voor één of meer schakelklassen op scholen voor regulier primair onderwijs met een gemid- 

delde achterstandsscore van minimaal 0,5 van de laatst bekende achterstandsscore per 

basisschoolvestiging; en 

a. 

b. om onderwijsachterstanden bij kleuters (groep 1 en 2 van de basisschool) te voorkomen en 

reeds bestaande achterstanden te bestrijden. 

2. In afwijking van lid 1a komt ook Kindcentrum De Feniks bij het AZC in Assen in aan- 

merking voor subsidie. Deze school voor regulier primair onderwijs kent een andere 

wijze van bekostiging en komt niet voor op de lijst met achterstandsscores per basis- 

schoolvestiging. 

  

Artikel 3. Voorwaarden 
1. De aanvrager moet voldoen aan artikel 158 van de Wet Primair Onderwijs. 

2. De aanvrager dient naast het toegekende budget hetzelfde bedrag ook te investeren in de scha- 

kelklas op de school of scholen waar de aanvraag betrekking op heeft. 

3. De aanvrager is vrij om het toegekende budget naar eigen inzicht te besteden, mits wordt voldaan 

aan de doelstelling zoals genoemd in artikel 2 en de overige verplichtingen uit deze regeling. 

Nr. 276873 

GEMEENTEBLAD 20 juni 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Assen 

Gemeenteblad 2022 nr. 276873 20 juni 2022 1 



  

Artikel 4. Subsidieaanvraag en aanvraagtermijn 
1. De aanvrager vraagt jaarlijks subsidie aan door het indienen van een aanvraagformulier. De 

subsidie wordt verleend voor één schooljaar. 

2. De aanvraag wordt ingediend voor 1 mei voorafgaand aan het schooljaar waarvoor de subsidie 

wordt aangevraagd. 

3. In afwijking van lid 2 wordt de aanvraag voor schooljaar 2022/2023 gedaan voor 1 juli 2022. 

4. Het college beslist op een aanvraag om een subsidie binnen 8 weken nadat de volledige aanvraag 

is ingediend. Het college kan deze termijn met 4 weken verdagen. 

  

Artikel 5. Subsidiehoogte 
1. De maximale subsidiehoogte is € 9.000,- per school per schooljaar. 

  

Artikel 6. Subsidieplafond 
1. Het subsidieplafond is € 90.000,- per schooljaar. 

2. Als het subsidieplafond wordt overschreden wordt de beschikbare subsidie evenredig verdeeld 

over het aantal scholen waarvoor de aanvraag is toegekend. 

  

Artikel 7. Verantwoording en vaststelling 
1. De aanvrager dient uiterlijk 13 weken na afloop van het schooljaar waarin subsidie is ontvangen 

een aanvraag tot vaststelling van de subsidie in. Deze aanvraag tot vaststelling bevat: 

a. een inhoudelijk verslag, waarbij wordt aangegeven wat er is gedaan om taalachterstand bij 

kleuters te bestrijden en/of te voorkomen. Ook wordt informatie aangeleverd ten behoeve 

van de resultaatafspraak vroegschoolse educatie. 

b. een financieel verslag waarin een toelichting op significante bestedingsafwijkingen ten op- 

zichte van de aanvraag is opgenomen. De cofinanciering zoals bedoeld in artikel 3 lid 2 moet 

duidelijk terugkomen in het financieel verslag. 

2. Voor het gevraagde onder lid 1a en b is een format beschikbaar, die is op te vragen bij het college. 

3. Het college toetst aan de hand van de ingediende aanvraag tot vaststelling of de aanvrager heeft 

voldaan aan de verplichtingen uit deze regeling. Het college beslist binnen drie maanden na 

ontvangst over de vaststelling van de subsidie. 

  

Artikel 8. Weigeringsgronden subsidie 
Naast de weigeringsgronden in de Awb kan het college de subsidieverstrekking weigeren als: 

a. de aanvrager het verzoek tot subsidie niet tijdig of niet volledig heeft ingediend. 

b. de school, waarvoor de subsidie wordt aangevraagd, niet behoort tot de doelgroep als gesteld 

in artikel 2 van deze regeling. 

  

Artikel 9. Hardheidsclausule 
In gevallen waarin deze regeling niet voorziet beslist het college. Het college kan van de bepalingen in 

deze subsidieregeling afwijken, als toepassing ervan zou leiden tot onbillijkheden van overwegende 

aard. 

  

Artikel 10. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Tenzij in deze regeling anders bepaald, is de ASV van toepassing op deze subsidieregeling. 

2. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na die van bekendmaking. 

3. Deze regeling wordt aangehaald als ‘Subsidieregeling schakelklassen Assen 2022’. 

  

  

  

Aldus vastgesteld in de openbare collegevergadering van 14 juni 2022 

Gemeenteblad 2022 nr. 276873 20 juni 2022 2 



M.L.J. Out, burgemeester 

T. Dijkstra, gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2022 nr. 276873 20 juni 2022 3 


